
 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

ORIGINALE 
        Deliberazione N.67 
        in data 29/05/2023 
 
 

 COMUNE DI POVIGLIO 

 PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 Verbale di Deliberazione della 
 Giunta Comunale 

 
 

 
Oggetto: RICOGNIZIONE E AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA E DIRITTI DI 

RICERCA PER PRATICHE URBANISTICO-EDILIZIE - ANNO 2023. 
 

 
L'anno  duemilaventitre,  addì ventinove del mese di maggio alle ore 13.30 
nella Residenza Municipale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita la Giunta Comunale.  
 
Eseguito l'appello, risultano: 
 

 Presenti Assenti 

1 Ferraroni Cristina Sindaco X  

2 Allodi Giovanni Vice Sindaco X  

3 Cecchella Sergio Assessore X  

4 Ceci Lorenzo Assessore X  

 4 0 

 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Cerri Cristina, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
La Sig.ra Ferraroni Cristina   assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

DELIBERA G.C. N. 67/2023 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il “Regolamento per la disciplina del funzionamento della Giunta Comunale”, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 1° settembre 2021; 
 
DATO ATTO che alla seduta odierna risultano fisicamente presenti i sigg.ri Ferraroni Cristina, 
Allodi Giovanni, Cecchella Sergio, Ceci Lorenzo; 
 
RICHIAMATI: 
- l'art. 54, comma 1 e 1 bis, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 "Istituzione 
dell'imposta regionale sulle attività produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle 
detrazioni dell'Irpef e istituzione di una addizionale regionale a tale imposta, nonchè riordino della 
disciplina dei tributi locali" nella parte in cui prevede espressamente che "Le province ed i comuni 
approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione. Le tariffe 
ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti incrementi nei 
costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha 
effetto retroattivo"; 
- l'art. 172, comma 1, lett. c) del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" (di seguito testo unico) nella parte in cui prevede espressamente 
che, tra i documenti allegati al bilancio di previsione, vi siano le deliberazioni con le quali vengono 
determinate, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori 
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito, per i tributi locali e per i servizi locali, nonchè, per i 
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 
stessi; 
 
PREMESSO che: 

- il D.L. 8/1993, art. 10, comma 10, convertito con modifiche nella Legge 68/93 e succ. mod. 

ha istituito i diritti di istruttoria per le procedure urbanistico-edilizie che i Comuni 
sono tenuti a predeterminare in relazione alle varie tipologie di atti e alla complessità dell’attività 
istruttoria. Relativamente ai diritti delle pratiche edilizie l’aggiornamento biennale deve essere 
determinato in base al 75% delle variazioni ISTAT degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie 
di operai ed impiegati; 

- la L. 241/1990, art. 25, comma 1 prevede, per quanto riguarda il diritto di accesso agli atti, 

oltre al rimborso delle spese dei costi di riproduzione per le copie rilasciate, la 
corresponsione dei diritti di ricerca e visura; 

- il D.lgs. 14/03/2013 n. 33, art. 5, comma 4, per l’accesso civico dispone che il rilascio di dati 

o documenti in formato elettronico o cartaceo è gratuito, salvo il rimborso del costo 
effettivamente sostenuto e documentato dall’amministrazione per la riproduzione su supporti 
materiali; 
- varie modifiche alla normativa dell’edilizia, sia statale che regionale (DPR 380/2001; L.R. 
13/2015; LR 23/2004), hanno inciso sulle definizioni degli interventi edilizi e sui titoli edilizi 
necessari alla loro realizzazione, in particolare per quanto attiene alla definizione di manutenzione 
straordinaria e di ristrutturazione edilizia con relativa incidenza delle opere soggette a CILA, SCIA, 
PDC; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 136/2019 che reca in allegato la tabella 

analitica dei diritti di segreteria e di ricerca per le pratiche urbanistiche ed edilizie, il 
Comune di Poviglio ha provveduto all’ultimo periodico aggiornamento; 

 
PRESO ATTO che l’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati per il 
periodo marzo 2023 risulta essere +7,60%; 
 
EVIDENZIATO che a seguito sia dell’incremento suddetto sia delle aumentate procedure 
conseguenti all’applicazione delle normative richiamate che hanno determinato significativi 
mutamenti in merito alle certificazioni, alle attestazioni, alle autorizzazioni e alle procedure di 
istruttoria e al rilascio di documentazione nell’ambito dell'Edilizia, Urbanistica, Commercio ed 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

Ambiente, occorre adeguare l’importo dei diritti di segreteria relativi alle CILA/CILAS, Permessi di 
Costruire e SCIA alternativa al PDC e SCIA e pratiche edilizie in genere; 
 
RITENUTO pertanto opportuno effettuare una ricognizione di tutti i diritti di segreteria e rimborsi 
per servizi/prestazioni comunali richiesti dal Settore Tecnico al fine di adeguarne contenuti ed 
importi; 
 
VISTA la tabella A "DIRITTI DI SEGRETERIA E RIMBORSI PER SERVIZI/PRESTAZIONI DEL 
SETTORE TECNICO MANUTENTIVO" allegata e parte integrante del presente atto che opera una 
ricognizione e aggiornamento dei diritti di segreteria di competenza del Settore Tecnico, come 
sopra esposto, e sostituirà con decorrenza dal 01/06/2023 i valori vigenti approvati con la 
deliberazione G.C. n. 137/2019; 
 
RICHIAMATO inoltre il D.Lgs. 14/03/20113 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, come modificato dal D.Lgs. 25/05/2016 n. 97 che opera un 
potenziamento dell’istituto dell’accesso civico a dati e documenti, stabilendo che il rilascio di dati o 
documenti in formato elettronico o cartaceo è gratuito, salvo il rimborso del costo effettivamente 
sostenuto e documentato dall’amministrazione per la riproduzione su supporti materiali; 
 
RITENUTO al riguardo dover precisare che l’accesso agli atti delle pratiche edilizie (licenze e 
concessioni edilizie, permessi di costruire, SCIA, CILA, condoni, agibilità ecc.) intestate a persone 
fisiche o imprese, finalizzato a verifiche dei titoli edilizi preventivi alla realizzazione di interventi o 
alla vendita, o da parte del controinteressato, resta disciplinato dalla L. 241/1990 e dal relativo 
D.P.R. 12/4/2006 n. 184, con conseguente applicazione dei diritti di ricerca oltre ai costi di 
riproduzione; 
 
PRECISATO che il presente provvedimento non costituisce disciplina generale delle tariffe e 
pertanto è di competenza della Giunta Comunale, trattandosi della determinazione di una quota a 
carico del richiedente di rimborso spese, tramite corresponsione dei diritti di segreteria, diritti di 
ricerca e visura; 
 
ATTESA la necessità di dichiarare ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
l’eseguibilità immediata della presente deliberazione, al fine di consentire gli adempimenti 
conseguenti e la necessaria informazione in tempo utile stante l’applicazione dal prossimo 1° 
Giugno 2023; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico finanziaria dell’Ente; 
 
PRECISATO che, dal 1 gennaio 2016, è entrato in vigore, a pieno regime, il nuovo ordinamento 
contabile, di cui alla “Riforma dell’armonizzazione dei sistemi contabili” approvato dal D.Lgs.vo n. 
118/2011, così come modificato dal D.Lgs.vo 10 Agosto 2014, n. 126, che, tra l’altro, prevede 
nuove regole di gestione per l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria; 
 
DATO ATTO che, l’Ente è in esercizio provvisorio, non avendo approvato il bilancio di previsione 
2023/2025 entro il termine del 31/12/2022; 
 
RICHIAMATI: 

• la circolare Finanza Locale n. 128 del 30.12.2022 che ha dato la proroga per 
l’approvazione del bilancio fino al 30 aprile 2023; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 19.04.2023, che dispone il differimento del termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 
maggio 2023, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
(TUEL); 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

• la Legge di Bilancio 2023 del 29 dicembre 2022, n. 197;  

 
DATO ATTO che, durante tale periodo in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del T.U. 
267/2000, la gestione finanziaria dell’Ente, deve rispettare i principi della contabilità finanziaria 
riguardante l’esercizio provvisorio, che stabilisce di assumere gli impegni di spesa, nel limite non 
superiore ad un dodicesimo degli stanziamenti del bilancio definitivo approvato, che nella 
fattispecie si identificano negli stanziamenti del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2023, 
salvo per le somme non frazionabili;  
 
RILEVATO che il Responsabile del Settore Tecnico arch. Fabrizio Gatti, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 1° comma del T.U. D. Lgs.vo 267/2000 così come modificato dalla 
Legge 213 del 7.12.2012 ha espresso parere: FAVOREVOLE; 
 
RILEVATO che il Funzionario Capo del Settore Finanziario rag. Luciana Tinelli, in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 1° comma, art. 147 bis 1° comma del T.U. D. Lgs.vo 
267/2000 così come modificati ed integrati dalla Legge 213 del 7.12.2012 ha espresso parere: 
FAVOREVOLE; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) di aggiornare, per quanto in premessa, i diritti di segreteria di competenza del Settore Tecnico 
come dalla tabella A "DIRITTI DI SEGRETERIA E RIMBORSI PER SERVIZI/PRESTAZIONI DEL 
SETTORE TECNICO MANUTENTIVO" allegata e parte integrante del presente atto, che 
sostituisce con decorrenza 01/06/2023 la tabella approvata con deliberazione G.C. n. 137/2019; 
 
2) di precisare che in caso di rigetto di un’istanza o di inefficacia dei titoli depositati o di decadenza 
per mancata realizzazione dei lavori, l’importo dei diritti di segreteria deve comunque essere 
corrisposto in considerazione dell’avvenuta istruttoria della pratica; 
 
3) di dare atto che gli importi dei diritti di segreteria aggiornati con il presente atto, si applicano a 
tutte le istanze/depositi/ricerche con decorrenza dal 1° Giugno 2023; 
 
4) di dare atto che la presente deliberazione con la relativa tabella sarà pubblicata integralmente 
nel sito web del Comune in “Amministrazione Trasparente”, all’Albo Pretorio on line” ed alla 
sezione “Sportello Unico per l’Edilizia – Modulistica” a cura dell’Area Tecnica, proponente della 
deliberazione; 
 
5) di comunicare il presente atto al Servizio Economico-Finanziario ed al SUAP Unionale per 
opportuna conoscenza, a cura dell’Area Tecnica. 
 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 
resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m. 
 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

 
 

OGGETTO :  RICOGNIZIONE E AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA E DIRITTI DI 
RICERCA PER PRATICHE URBANISTICO-EDILIZIE - ANNO 2023. 
 

 
 
 

PARERE del RESPONSABILE del SETTORE  
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA” si esprime il seguente parere : 
 
Favorevole 
 
 
 
Li, 23/05/2023  

il Responsabile del settore: 
 

Fabrizio Gatti 
 

     

 
 

 
PARERE del RESPONSABILE del SETTORE FINANZIARIO 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali “IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE” si esprime il seguente parere : 
 
Favorevole 
 
 
 
 
Li,29/05/2023  
 
       il Responsabile del settore Finanziario 
 

Luciana Tinelli 
 

. 
 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
          

 
 
 

══════════════════════════════════════════════════════════════ 

 
 
  
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE   
 (art.124 D.lgs.vo n. ° 267/00)  

 

 

Certifico io sottoscritto – Segretario Comunale - che copia della suestesa deliberazione, viene affissa 
all'albo pretorio comunale on line per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi da oggi. 
 
La presente deliberazione e' stata inoltre comunicata ai signori capigruppo consiliari come prescritto 
dall'articolo 125, comma 1, del D.lgs.vo n.° 267/00 e s.m. 
 
 

                          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                        
 
 

 
══════════════════════════════════════════════════════════════ 

 
 
 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 (art. 134 D.LGS.267/00) 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA decorsi gg.10 dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio 
 
 

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   

         
 
 
 
 


		2023-06-09T17:44:09+0200
	Approvo il documento


		2023-06-09T17:39:43+0200
	Approvo il documento


		2023-06-09T14:07:21+0200
	Approvo il documento




